
Masarykova univerzita
Právnická fakulta
Pracovní skupina pro právo a
informační technologie

JUDr. Radim Polčák, Ph.D.
radim.polcak@law.muni.cz

www.law.muni.cz
ICQ: 217-486-919

Doménová jména



Doménová jména

Přehled témat

Pojem a podstata doménového jména

Postavení doménových autorit

Doménové spory - .cz

Doménové spory – generické domény a .eu



Doménová jména

Pojem doménového jména

Doménové jméno jako věc – absolutní právo - sex.com

Doménové jméno jako majetková hodnota – absolutní

Doménové jméno jako právo - relativní



Doménová jména

Doménové autority

Centrální – ICANN

Generické - http://www.icann.org/registries/listing.html

Národní – CZ.NIC

De iure Veřejnoprávní registr
Soukromoprávní subjekt – bez pasivní legitimace
Soukromoprávní subjekt – s pasivní legitimací

Soukromoprávní subjekt – ISP
Soukromoprávní subjekt – mimo ISP



Doménová jména

Doménové spory - .cz

Doménová autorita – ISP 3. typu = pasivní legitimace

Nároky – zdržení se, odstranění, ! PŘEVOD ! – ceskapojistovna.cz

Nejčastější tituly – ochranné známky

nekalá soutěž (agrese, parazitní soutěž)

nekalá soutěž – klamání – generické výrazy

ochrana osobnosti, autorskoprávní ochrana

Náhrada škody, zadostiučinění – spoluodpovědnost autority (?)

Založení pravomoci – veřejná nabídka (?)

Polčák, Radim. Nekalosoutěžní agrese na 
internetu. Právní rozhledy, Praha : C.H.Beck, 
13, 13, od s. 473.



Doménová jména

Doménové spory – generické domény

UDRP – Uniform Domain Names Dispute Resolution Policy

http://www.icann.org/dndr/udrp/policy.htm (hmota)

http://www.icann.org/dndr/udrp/uniform-rules.htm (proces)

Rozhodčí řízení ve prospěch 3. osoby (problematická pravomoc)

Rozhodování on-line, vigilantibus iura

Asian Domain Name Dispute Resolution Centre, NAF, WIPO



Doménová jména

Doménové spory – generické domény

Podmínky:

1) doménové jméno je shodné nebo zaměnitelné s ochrannou známkou 
nebo jiným označením, k němuž má navrhovatel práva,

2) odpůrce nemá práva nebo oprávněné zájmy k předmětnému 
doménovému jménu a

3) odpůrce registroval a užívá doménové jméno ve zlé víře

Formalizace zlé víry zjednodušeně – 4(b) UDRP:

• Nabídka k prodeji
• Stejný obor podnikání
• Agresivní užití, parazitní užití



Doménová jména

Doménové spory – generické domény - problémy

• 3 prvková klasifikace, kumulace kritérií
(existence práva odráží žalobu – relativizace judikaturou)

• prokazování absence práv

• rozdílná rozhodovací praxe různých rozhodců

• řízení s formálním aspektem – podepisování

• relativní povaha doménových jmen – soudy státu Kalifornie

• rozhodce nemůže přiznat náhrady (ani nákladů)



Doménová jména

Doménové spory – .eu

Založení pravomoci pro spory se 3. osobami – Nařízení (ES) 874/2004

Prevence – sunrise periods, seznamy geografických označení

Rozhodování on-line, vigilantibus iura

Rozhodnutí inter partes (není zatím judikatura belgických vyšších soudů)

ADR .eu při OHKAK – www.adr.eu



Doménová jména

Doménové spory – .eu – čl. 21

Článek 21

Spekulativní a zneužívající registrace

1. Registrované jméno domény může být odebráno vhodným mimosoudním 
nebo soudním postupem, pokud je totožné se jménem nebo zavádějícím 
způsobem podobné jménu, pro které existuje takové právo uznané nebo 
stanovené vnitrostátním právem nebo právem Společenství, jako jsou 
práva uvedená v čl. 10 odst. 1, a pokud toto jméno domény:

a) jeho držitel zaregistroval, aniž by měl na toto jméno právo nebo 
oprávněný zájem, nebo

b) bylo zaregistrováno nebo užíváno nikoli v dobré víře.



Doménová jména

Doménové spory – .eu – čl. 21

2. Oprávněný zájem ve smyslu odst. 1 písm. a) může být prokázán, pokud:

a) před jakýmkoli oznámením postupu mimosoudního řešení sporu držitel 
jména domény použil toto jméno nebo jméno mu odpovídající v souvislosti 
s nabídkou zboží nebo služeb nebo se k tomu prokazatelně připravoval;

b) je držitelem jména domény podnik, organizace nebo fyzická osoba 
obecně známá pod tímto jménem domény, a to i za neexistence práva
uznaného nebo stanoveného vnitrostátním právem nebo právem 
Společenství;

c) držitel jména domény toto jméno oprávněně a neobchodně nebo korektně
využívá, aniž by měl v úmyslu klamat spotřebitele nebo poškodit pověst 
jména, pro které existuje právo uznané nebo stanovené vnitrostátním 
právem nebo právem Společenství.



Doménová jména

Doménové spory – .eu

3. Nedostatek dobré víry ve smyslu odst. 1 písm. b) může být prokázán, pokud:

a) okolnosti ukazují, že jméno domény bylo zaregistrováno nebo získáno 
zejména pro účely prodeje, pronájmu nebo jiného převodu jména domény 
držiteli jména, pro které existuje právo uznané nebo stanovené vnitrostátním 
právem nebo právem Společenství, nebo veřejnému subjektu; nebo

b) bylo jméno domény zaregistrováno s cílem zabránit držiteli takového jména, 
pro které existuje právo uznané nebo stanovené vnitrostátním právem nebo 
právem Společenství, nebo veřejnému subjektu, vyjádřit toto jméno v 
odpovídajícím jménu domény, pokud

i) lze prokázat tento typ chování žadatele o registraci, nebo

ii) jméno domény nebylo použito patřičným způsobem nejméně po dobu dvou let ode 
dne registrace, nebo

iii) za okolností, kdy v době zahájení postupu mimosoudního řešení sporu držitel jména 
domény, pro které existuje právo uznané nebo stanovené vnitrostátním právem nebo 
právem Společenství, nebo držitel jména domény veřejného subjektu vyjádřil svůj úmysl 
použít jméno domény patřičným způsobem, ale během šesti měsíců po dni zahájení
postupu mimosoudního řešení sporu tak neučinil;



Doménová jména

Doménové spory – .eu – čl. 21

3. Nedostatek dobré víry ve smyslu odst. 1 písm. b) může být prokázán, pokud:

(…)

c) bylo jméno domény zaregistrováno zejména za účelem narušení
profesionální činnosti soutěžitele; nebo

d) bylo jméno domény úmyslně použito s cílem přilákat uživatele internetu pro 
obchodní zisk na internetovou stránku nebo na jinou on-line lokalitu držitele 
jména domény vytvořením pravděpodobnosti záměny se jménem, pro které
existuje právo uznané nebo stanovené vnitrostátním právem nebo právem 
Společenství, nebo se jménem veřejného subjektu, přičemž tato 
pravděpodobnost vyvstává, pokud jde o zdroj, sponzorování, spojení nebo 
schválení internetové stránky nebo on-line lokality, nebo produkt či služby na 
internetové stránce nebo lokalitě držitele jména domény; nebo

e) je registrované jméno domény osobním jménem, u nějž neexistuje 
prokazatelná vazba mezi držitelem jména domény a registrovaným jménem 
domény.



Doménová jména

Doménové spory – .eu – problémy

Relativní charakter práv – res iudicata

Rozhodce nemůže přiznat náhrady (ani nákladů)

Nejsou class actions

Relativně vysoké poplatky – min. 2000 EUR

Nekonzistentní praxe (poslední dobou se zlepšuje)



Doménová jména - perspektivy

Sjednocení interpretace jména soudy – relativní/absolutní

Sjednocení přístupu k autoritám (možné řešení – rejstříky)

Specifická národní legislativa (?)

ICANN jako mezinárodní organizace (vč. subjektivity)


